
 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

1/3 

Pubblicato il 09.10.2019 

 

Provvedimento dirigenziale Rep. n. 7706/2019 - Prot. n. 242181 IX/2 del 09.10.2019 

 

OGGETTO: - OPERE PER L’ALLESTIMENTO NUOVE AULE PRESSO L’EDIFICIO 2.7. 

DEL COMPLESSO L.B. ALBERTI PIAZZETTA TEATINI, 13, RIMINI CODICE CUP: 

J91E17000220001 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la delibera AUTC n. 12/01 del 18.12.2018 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il programma triennale dei lavori 

pubblici 2019-20, in cui è inserito, per l’anno 2019, l’intervento “Opere 

per l’allestimento nuove aule presso l’edificio 2.7. del Complesso L.B. 

Alberti – Piazzetta Teatini, 13 Rimini” -  Importo Quadro economico € 

402.761,61 (IVA e somme a disposizione incluse);   

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. N. 7235 Prot. n. 182936 del 

11.12.2018 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

oggetto l’Arch. Federico Foschi;  

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 6653/2018, Prot. n. 

168851/2018 del 20.11.2018 con il quale è stata disposta l'adesione al 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER), 

mediante sottoscrizione dell'accordo di collaborazione per l'utilizzo 

della piattaforma telematica SATER (dell'Agenzia Intercent-ER) per la 

gestione con modalità telematiche di procedure di gara ad evidenza 

pubblica; 

 

VISTO l’Accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER 

sottoscritto dal Rettore dell’Università di Bologna e dal Direttore 

dell’Agenzia Intercet-ER di data 28.11.2018; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 6210/2019, Prot. n. 170062 del 

30.07.2019 dell’Area Edilizia e Sostenibilità con il quale è stato 

approvato:  

l) il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo 

di € 402.761,61 (IVA e somme a disposizione comprese), dettagliato 

nel quadro economico di spesa predisposto dal RUP; 



 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

2/3 

2) l'imputazione del costo, su: UA.A.AMM.AUTC, Progetto: 

UA.A.AMM.AUTC – Progetto EA_AULE_ALBERTI – VOCE 

CO.AN.CA.EA.01.01 – IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI – 

CUP J91E17000220001; 

3) l'elenco elaborati progettuali; 

 

  VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che prevede per lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000, 

l’affidamento mediante procedura negoziata, con consultazione di 

almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base delle indagini di mercato o tramite 

elenco di operatori economici;  

 

VISTE  le Linee guida n. 4 di ANAC aventi ad oggetto “le procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” che prevedono tra l’altro: 

- l’articolazione della procedura in tre fasi: 

a) svolgimento di indagini di mercato o consultazione di 

elenchi per la selezione di operatori economici da invitare al 

confronto competitivo;  

b) confronto competitivo tra gli operatori economici 

selezionati ed invitati;  

c) stipulazione del contratto;   

- l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato 

mediante pubblicazione di un avviso sul profilo committente per un 

periodo minimo di 15 giorni; 

-  il contenuto essenziale di tale avviso;   

-  la possibilità di ricorrere al sorteggio per la selezione degli operatori 

economici da invitare, rendendo noto, con adeguati strumenti di 

pubblicità, la data e il luogo di espletamento dello stesso; 

 

PRESO ATTO  della comunicazione Prot. n.121623 del 4.6.2019, come modificata in 

data 07.10.2019 con Prot. n. 239533 in cui il RUP propone di affidare i 

lavori, a corpo e a misura, mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

ATTESO che, a tal fine, gli uffici hanno provveduto, nel rispetto delle vigenti 

norme di legge e delle premesse sopraindicate a predisporre un avviso 

nel rispetto dei contenuti minimi indicati dalle Linee guida di ANAC 



 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

3/3 

prevedendo la selezione dei 20 operatori economici da invitare 

mediante sorteggio; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti non 

abrogate; l’art. 32 dello Statuto Generale di Ateneo; 

 

VISTE  la delibera del Consiglio di Amministrazione 11/1 n. 547 del 

14.11.2016 – e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 Prot. 

n. 107482 del 15 novembre 2016 

 

 

DISPONE 

 

- L’affidamento delle “Opere per l’allestimento nuove aule presso l’edificio 2.7. del Complesso L.B. 

Alberti – Piazzetta Teatini, 13 Rimini” mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di 20 operatori economici, selezionati mediante 

sorteggio, sulla base di indagine di mercato da effettuarsi mediante pubblicazione di Avviso sul 

profilo di committente dell’Ateneo. L’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis del D.Lgs. 50/2016. Importo a base di gara euro 246.833,63 (iva 

esclusa). 

- L’approvazione dell’Avviso per lo svolgimento dell’indagine di mercato tramite piattaforma 

telematica SATER (dell'Agenzia Intercent-ER); 

- La nomina della Dott.ssa Valeria Guidoni come Responsabile del procedimento Amministrativo di 

gara e stipula del contratto (RUP PDG per la piattaforma SATER)..  

 

 

Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 


